
Na temelju članka 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine" broj 92/10), 
članka 21. Statuta Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 
26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 8/13 i 6/14) i članka 61. Poslovnika Skupštine 
Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – 
pročišćeni tekst i 6/14), Skupština Međimurske županije je na ___. sjednici održanoj 
___________ 2017. godine donijela 

 
 
 

ODLUKU 
o posebnim mjerama zaštite od požara na području Međimurske županije 

 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uvjeti loženja vatre, spaljivanja smeća, korova suhe 

trave i drugih poljoprivrednih i šumskih otpadaka i ostataka biljaka, te loženje vatre u 
šumama u blizini šume i poljoprivrednog zemljišta, a u cilju zaštite od požara ljudi, 
građevinskih objekata, šumskih površina, poljoprivrednih površina i drugih otvorenih 
prostora Međimurske županije. 

Pod biljnim otpadom iz stavka 1. ovog članka ne smatraju se ostaci biljaka nakon 
žetve odnosno berbe. 

 
Članak 2. 

Poljoprivrednim zemljištem, u smislu Zakona o poljoprivrednom zemljištu, smatraju 
se poljoprivredne površine, oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, vinogradi, ribnjaci, 
trstici, močvare, kao i drugo zemljište koje se može privesti poljoprivrednoj proizvodnji. 

 
Članak 3. 

Šumom, prema Zakonu o šumama, smatra se zemljište obraslo šumskim drvećem u 
obliku sastojine na površini većoj od 10 ari, a šumskim  zemljištem zemljište na kojem se 
uzgaja šuma ili koje je radi svojih prirodnih obilježja i uvjeta gospodarenja predviđeno kao 
najpovoljnije za uzgajanje šuma. 

 
Članak 4. 

Spaljivanje smeća, korova, suhe trave i drugih poljoprivrednih i šumskih otpada, te 
loženje vatre u šumama i blizini šume može se obavljati na otvorenom prostoru uz 
osiguranje i poduzimanje mjera sigurnosti i mjera zaštite od požara u svrhu sprječavanja 
širenja požara na susjedne otvorene prostore ili građevine i građevinske dijelove. 
Spaljivanje otpada anorganskog podrijetla nije dopušteno. 
 

Članak 5. 
Na otvorenom prostoru vatra se može ložiti u svrhu spaljivanja i loženja: 
 

- korova i suhe trave, 
- poljoprivrednih otpadaka nastalih rezanjem voćaka i vinograda, 
- granja i otpadaka kod čišćenja šume, 
- loženje vatre u svrhu spremanja hrane (roštilj i sl.) i 
- loženje uskrsne vatre. 

 
 



- 2 - 
 

Unutar otvorenih prostora trgovačkih društva i naseljima, kao i na udaljenosti do 200 
metara od naselja, građevina, strnih i drugih žitarica, loženje vatre u većem obimu nije 
dozvoljeno. 

 
Članak 6. 

Loženje otvorene vatre u svrhu spaljivanja i loženja iz članka 5. ove Odluke može 
obavljati samo punoljetna osoba u vrijeme kad nema vjetra i kada SU poduzete sve mjere 
za sprječavanje širenja požara na okoliš. Loženje vatre i spaljivanje noću je zabranjeno 
osim uskrsne vatre. 

 
Mjere zaštite širenja požara na okoliš: 

- spaljivanje obavljati pod stalnim nadzorom punoljetne osobe, 
- osoba koja obavlja loženje vatre i spaljivanje ne smije se udaljiti od mjesta 

tako dugo dok se vatra u potpunosti ne ugasi, 
- mjesto loženja, odnosno spaljivanja mora se osigurati tako da se okolica 

loženja ili spaljivanja očisti, preore ili na drugi način spriječi širenje požara 
na okolicu, a širina sigurnosnog pojasa mora biti najmanje 5 metara, 

- osoba koja loži vatru ili spaljuje mora imati sredstvo veze kojim može u 
slučaju nekontroliranog širenja požara pozvati vatrogasnu postrojbu 193, 
operativno komunikacijski centar Policijske uprave međimurske 192 ili 
Centar 112 i 

- loženje vatre i spaljivanje smeća većeg obima na površinama većim od 
jednog hektara može se obavljati uz osiguranje vatrogasnog dežurstva.  
 

Članak 7. 
Loženje vatre i spaljivanje u šumi i pojasu od 200 metara do šume je zabranjeno. 
Vatra se u šumi smije ložiti samo u slučaju organizirane akcije čišćenja šuma od 

granja nakon sječe ili prorjeđivanja, uz najveći oprez i uz poštivanje mjera iz članka 6. ove 
Odluke. 
 

Članak 8. 
Mjesto na kojem se loži vatra ili obavlja spaljivanje u skladu sa člankom 7. ove 

Odluke mora biti dovoljno udaljeno od krošanja stabala tako  da vatra ne može zahvatiti 
krošnje stabala, a tlo na kojem se loži vatra ili obavlja spaljivanje mora biti očišćeno od 
trave i drugog gorivog raslinja. 

Prije napuštanja mjesta na kome je vatra zapaljena, vatra se mora ugasiti i kad je 
ista potpuno ugašena, mjesto se smije napustiti. 
 

 
Članak 9. 

Prilikom spaljivanja smeća većeg obima (članak 6. točka 5. ove Odluke) potrebno je  
pismenim putem obavijestiti nadležnu vatrogasnu postrojbu. Obavijest mora sadržavati 
mjesto i vrijeme spaljivanja, ime i prezime odgovorne osobe koja će rukovoditi 
spaljivanjem i poduzete mjere za sprječavanje širenja požara. 

 
 
 
 



- 3 - 
 

 
Članak 10. 

Uvjeti loženja vatre u svrhu spaljivanja poljoprivrednih otpadaka nastalih rezanjem 
voćaka i vinograda (članak 5. točka 2. ove Odluke) su: 

 
- mjesto spaljivanja mora biti udaljeno najmanje 30 metara od gospodarskih 

zgrada i drugih objekata, te stogova slame i sijena u naseljenom mjestu, te 
200 metara od šume i površina sa strnim žitaricama izvan naseljenog mjesta. 

- poduzimanje mjere iz članka 6. ove Odluke. 
 

Članak 11. 
Loženje vatre u šumi ili u blizini šume u svrhu pripremanja hrane (izletnici, turisti i 

slično) na roštilju i drugim otvorenim ognjištima može se obavljati samo na za to 
određenim i uređenim mjestima. 

Mjesta iz prvog stavka ovog članka određuje i uređuje turistička zajednica grada ili 
općine uz suglasnost  grada ili općine te pravne osobe ili fizičke osobe koja gospodari 
šumom.  

Pravne osobe ili fizičke osobe koje se u okviru svoje djelatnosti bave turističkom,  
izletničkom i  ugostiteljskom djelatnošću mogu na otvorenom prostoru u svojem vlasništvu 
odrediti i urediti prostor iz stavka 1. ovog članka. 

Pod uređenim mjestom za roštiljanje i slično podrazumijeva se mjesto unutar šume 
ili uz šumu koje je na mjestu lokacije roštilja ili otvorene vatre pošljunčano ili od negorivog  
materijala, a njegova okolica očišćena od zapaljivog materijala, suhe trave, granja i slično. 
Na uređenom mjestu mora se postaviti  sanduk s pijeskom i prikladnim alatom. 

Loženje vatre u crnogoričnoj šumi ili u blizini šume u svrhu pripreme hrane na 
roštilju i drugim otvorenim ognjištem nije dopušteno. 

 
Članak 12. 

U slučaju nastanka požara, koji bi nastao  spaljivanjem smeća korova, suhe trave i 
drugih poljoprivrednih i šumskih otpadaka ili  loženjem otvorene vatre u šumi ili blizini 
šume, prisutne osobe koje spaljiju ili lože, dužne su gasiti požar i obavezno o nastalom 
požaru obavijestiti vatrogasnu postrojbu 193, operativno komunikacijski centar Policijske 
uprave međimurske 192 ili Centar 112. 
 

Članak 13. 
Ukoliko nastanu meteorološke prilike, koje bi uvjetovale nastanak opasnosti za 

požare na otvorenom prostoru župan Međimurske županije će na prijedlog Ministarstva 
unutarnjih poslova (Policijske uprave međimurske) donijeti posebnu odluku u kojem 
vremenu će se zabraniti spaljivanje smeća, korova, suhe trave i drugih poljoprivrednih i 
šumskih otpadaka, te loženje vatre u šumama i blizini šume. 
 

Članak 14. 
Predstavnička tijela lokalne samouprave, svojom posebnom odlukom mogu 

zabraniti loženje vatre i spaljivanje poljoprivrednog otpada i korova, a koja mora biti 
sukladna ovoj Odluci i odluci župana Međimurske županije. 
 
 
 



- 4 - 
 

Članak 15. 
Otpad i smeće nebiljnog porijekla zabranjeno je dovoziti i spaljivati na 

poljoprivrednim i šumskim zemljištima. 
 
 

Članak 16. 
Nadzor nad provođenjem odredaba ove Odluke obavlja poljoprivredna inspekcija, 

gospodarska inspekcija, šumarska inspekcija, Ministarstvo unutarnjih poslova (Policijska 
uprava međimurska), komunalno redarstvo lokalne samouprave, te ovlaštene osobe  
vatrogasnih postrojbi. 

 
Članak 17. 

Loženje uskrsne vatre može se obaviti samo spaljivanjem otpada biljnog porijekla 
uz poduzimanje mjera iz članka 11. ove Odluke ukoliko se radi o manjoj uskrsnoj vatri. 
Veće uskrsne vatre moraju biti organizirane tako da je vatra od građevina i drugih objekata 
udaljena najmanje 70 metara uz obavezno vatrogasno dežurstvo. Neorganizirano loženje 
uskrsne vatre nije dopušteno. 
 
 
KAZNENE ODREDBE 
 

Članak 19. 
Visina kazne za postupanje fizičkih i pravnih osoba protivno odredbama ove Odluke 

odredit će se sukladno kaznenim odredbama Zakona o zaštiti od požara.  
 
 
ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 20. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o posebnim mjerama zaštite 

od požara na području Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 
2/02). 
 

Članak 21. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku 

Međimurske županije". 
 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  
 

 
 
KLASA:               PREDSJEDNIK 
URBROJ:                   Mladen Novak, dipl. ing. 
Čakovec, __________ 2017. 
 
 



 
OBRAZLOŽENJE 

uz Odluku o posebnim mjerama zaštite od požara  
na području Međimurske županije 

 
 

Skupština Međimurske županije je 28. veljače 2002. godine, temeljem Zakona o 
zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 58/93), donijela Odluku o posebnim mjerama 
zaštite od požara na području Međimurske županije (objavljena je u „Službenom glasniku 
Međimurske županije“ broj 2/02). 

 
Stupanjem na snagu novog Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 

92/10) prestao je važiti Zakon o zaštiti od požara donesen 1993. godine. S time se 
djelomično izmijenila i zakonska regulativa koja je regulirala pitanje zaštite od požara. 
Stoga je potrebno donijeti i novu Odluku o posebnim mjerama zaštite od požara na 
području Međimurske županije i u nju ugraditi nove zakonske odredbe. 

  
 Podsjeća se da je Zakonom o zaštiti od požara određeno da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave organiziraju zaštitu od požara na svom području kao 
javnu službu i skrbe o stanju zaštite od požara na svom području te uređuju područje 
zaštite od požara sukladno odredbama Zakona i drugih propisa kojima se uređuje područje 
zaštite od požara te prema vlastitim planovima, potrebama i prosudbama. 
 

Isto tako, napominje se da je ova Odluka o posebnim mjerama zaštite od požara na 
području Međimurske županije izrađena u suradnji s Policijskom upravom međimurskom.  

 
Stoga se predlaže Skupštini Međimurske županije donijeti predloženu Odluku o 

posebnim mjerama zaštite od požara na području Međimurske županije.  
 
 

U Čakovcu, travanj 2017. godine 
 
 
 

        UPRAVNI ODJEL ZA POSLOVE SKUPŠTINE  
        I OPĆE POSLOVE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE   

 
 
 
 
 
 
 


